Vertex.
Rostrum.
Oculi.

Alæ.
Pectus.
Cauda.
Tibias.
Pedes.

Hanc descriptionem probè per omnia conuenire video cum his, quæ ab alijs authoribus spar-
sim traduntur, de hoc ipso Girfalteo, nēpe ab Alberto, Belisario, Tardiuo, Carcano, Bellonio.
Cùm autem nullus horum, immò ne omnes quidem simul perfecit, etiam eius descriptionem dede-
rint, hæc instar omnium esto. Vnum discrepare inuenio, sed obscuri nominis scriptorem anno-
nimum, aut horem libri de rerum natura. Hic enim in hæc verba scribit. Girfalteo sive Herodius
auis inter omnes nobilissima est, parui corporis, respectu alarum eius: colore cæruleo, ma-
xima tamen sui parte corporis ad albedinem declinans, præterquam in pectore, & alis, vbi cæ-
lestem colorem evidentius omittatur. Hæc ille. Verū genuino Girfalteo nihil præter rostrum,
cruraq; & pedes cæruleum esse omnes vno ore testantur, neque interea, quæ ex nonnullorum
sententia Girfalci genera posituri sumus unquam, vel nomine tenus cæruleum legere, aut in-
venire potui. Vnum tantum Falconem mihi videre olim contigit, qui quodammodo ad cæruleum
accedere dici possit. Sed reuera leucophæus potius est, quo etiam me nomine tum fuit
donatus, ita tamen vt ad cyaneum non nihil vergat. Verū tota forma, ac habitu tantum
à Girfalteo distat, quantum Aquila ab Ulula, vt ex eius historia suo loco manifestum evaderet.
Interim tanta huius apud me non est authoritas, ut mihi negotium facescere, aut rem claram
conuertere debeat. Scaliger illū Gryfalconem, quem vnicum apud Carolum Sabaudiz Prin-
cipem sibi visum refert, à Falcone, quem Peregrinum vocant, nihilo nisi magnitudine, dista-
lis scribit. Et Bellonius Girfalcum vulgaribus Falconibus fescuplo maiorem esse assertit.

GENERA.

Girfalconum (si Francisco Carcano huius artis alioquin peritissimo credimus) diuersa etiam aliquot reperiuntur genera. plumarum colore distincta. Alios enim flauos, quos. dam tubeos, fuscos nonnullos esse afferit. Albos sibi visos vñquam negat, & num reperiantur, subdubit, cum tamen præter eum, quem nos modò calamo delineauimus, saltem plurima sui parte albicantem, ac nihil præter maculas exiguae nigri habentem, Sigismundus Baro ab Herberstain, Matthias à Michavv, Belisarius Paulus Iouius, apud Septentrionales p̄fertim populos, albos Girfalcons reperi vno ore affirmat. Et Fridericus Imperator nondari tantum Girfalcons albos, sed cæteris etiam preferendos esse afferit. Quoniam pulchrior. res rarioresq. sint, & à remotioribus locis, quam alij, ad nos perferantur. Sunt item eodem teste, alij cinerei, alij subalbi, maxime verò in pectore; alij ex albo, & cinereo permixti. Qui albi sunt in pectore, etiam magis albicant, & primo anno dorsum partim albicat, partim subrufum est, vel subrubrum; Vbi verò mutati sunt, color ille subrufus, & subrubrum in nigrinem permutatur. Albi verò candidiores splendidiioresq. euadunt. Alborum etiam Gir. falconum rostrum magis, quam in cæteris Girofalconibus ad albedinem tendit. Cinerei sicut penes ue incani, quos griseos Galli vocant, antequam mutati sint colore differunt; nam alij fuscii colores difunt, seu subnigri; alij subrubei, & hi duobus modis. Quidam enim maculis insigniuntur, alij ferentia va minimè. Qui maculati sunt, ijs dorsum & cauda veluti guttulis quibusdam consperguntur; sed rie. in vno quam in altero magis. Qui maculis carent, ij egregiæ cinerei euadunt. Qui inter al. Gyrfalco- bum, & cinereum medijs sunt, horum alij magis ad album, alii ad cinereum colorem magis nes macu- inclinant, lis carées qui,

PROBATIO, DELECTVS.

QVONIAM (inquit Belisarius) satis constat ex pennarum coloribus Accipitrum animos dignosci, fuluum ac lucidum, auroque simillimum cæteris præferendum esse dicimus, ut potè audacem, facilem, mitem, placidum. Deinde illum, qui ad albedinem tendit, tamquam fortem, & robustum &c. Quod ad reliquam formam attinet, sicut Hierofalcones rostro aduncō, eo tamen nō minus magno. Neq. enim in vniuerso genere rostrinimia magnitudo vñquam laudabilis fuerit. Nam ad reliqui corporis proportionem malè responderet, & uerisimile est nimia nec utili humorum abundantia, rostra & unguis crescere, & augeri. Quamobrem Accipitres huiusmodi, tanquam nimis humoribus referti, minus leues reputabuntur. Sint preterea unguibus ualidis, posterioribus maximè. (Hæc notā etiam Albertus Gyrfalco attribuit (plausis cruribus, nodosis, nec longis (credo legendum, non nodosis. Nam alioquin planum, & no. 49 dolum sibi mutuò repugnant, & Albertus quoque non nodosa vult esse) Cauda ad sui corporis formam decenti. Alarum uero summitates ita sint fortes, ut facilè iudicari, & animaduertiri inde possit, in uolatu eos quam diutissimè perseverare posse. Et Fridericus Imperator bona membrorum Gyrfalconis formam atque proportionem hanc esse memorat. Superior, inquit, capit is pars non sursum in tumorem attollatur, sed vbiq; æquale sit: Sinciput amplum, & spatiosum. Anterior capit is pars, illa nempe, quæ supra oculos est, etiam sit ampla, supercilia eminentia, oculi concaui, nares insigni foramine patulae, rostrum crassum, curuum, atque durum. Collum, quæ caput spectet, gracile, quæ spatulas, crassum. Corpus vñiformiter descendat, & subtilius & acutius ad caudam vñque euadat, eamq; formam seruet, quam Geometræ pyramidalem vocant. Alas habeat ad dorsum eleuatas, non autem dependentes, sed ita complicatas, ut vna propè caudam alteri supponatur, & in modum crucis sese ambae interficiant. Pennæ alarum maiores, tam quæ alias cooperiunt, quam quæ cooperiæ sunt, hoc est, tam superiores quam subteriores, late sint, & dure. Pennæ cooperientes quanto magis alias cooperiunt, tanto laudabiliores sunt. Pennæ caudæ, cum non volat, simul sine re-collectæ, atque sub duabus superioribus, quæ coopertores dicuntur, adunatae. Gula ampla sit, atque profunda, post ingestum etiam multum cibum parum turgeat, & cibo plena, sit rotunda. Pectus exterius prominat, carnosumq; sit, & densum. Coxæ sint amplæ. Tibiæ curtæ, crassiæ. Palma pedum crassa etiam & ampla; digitilongi, macri, asperi, squamosi, spatioseq;. Vngues macri, adupci, & acuti.

LOCVS.

Scriptum reliquit Belisarius ultimam Germaniæ partem versus Septentrionē, quæ Norvegia nuncupatur, Girfalconum esse patriā. Nidificant etiā, inquit idem in insula, quā Hirländiam vulgo nominant, quæ adeò præ cæteris frigidissima est, ut aliorum ibi Accipitrum genera non reperiuntur. Est eadem sterilissima, altissimisque montibus, & axis plurimi, geluq. nimio, ac frigore inhabitabilis, &c. Mercatores, qui insulam adeunt, frumenti, sarcinæ parū, ac vellissimas ibi merces important, quæ siccis piscibus comutari dicuntur. Hi quidem Hierofalcones Accipitres ad Maximilianum Imp. Germanorum deferunt. Quorū pennæ magis albae, formaq. maiores cæteri sunt. Nā iij qui ē Norvegia transportantur, non albi sunt, nec adeò magni, quamvis illos meliores putemus. In ijs tamen duabus solim mundi partibus 20 Hierofalcones nidificate compertum. Hæc omnia Belisarius. Verūm hac in re alij quamplures ab eo dissentunt, qui alia aliquot loca, in quibus Girfalconi reperiuntur, recensent, quāvis hoc verum est, quod ea ferè polo arctico subiecta sint, aut vicina. In primis enim Paulus Vetus Balæstam nominat Provinciam, & quam opimos habere Herodios, & Falcones affirmat. Idem alibi: *In mari congelato insulas quasāt Girfalcones, & Falcones producere scribit.* Itē a rufus alibi, Girfalconi (inquit) qai ē Christianorū terris ad Tarsaros portantur, non perferuntur ad magnum Chā, qui hoc genere avū abundat, sed perueniunt ad eos Tartaros, qui Armenis, & Cumanis confines sūt, gnis Hero Paulū verò ante in codē capite sic scribit. A monte Alchui Aquilonem versus ventur ad campes. 30 Briar regionis Burgu, que dierum quadragesima iiii patent, postea perueniunt ad Oceanū, ubi in mon- gibus nidificare solent Herodij, siue Falcones peregrini, qui inde ad magni Cham curiam (aulam) per- feruntur. Nec inueniuntur velle alta aues in his mōtibus prater Herodios, & altud auncile genns, quo pascuntur Herodij. Ex quibus tñi verbis postremis facilē appetet, Herodiū ab Hierofalco diuer sum ab eo existimatū, Herodium enim & Falconem peregrinum pro ijsdem habet. Præterea Girfalcones superiū ad magnum Cham deportari negat, Herodios verò illuc deuehi concedit. Paulus quoque Iouius simul, & alibi, quām in dictis à Belisario locis reperi Hierofalcones, seu Girfalcones testatur, & Hierofalcam ab Herodio etiam distinguit, cū in Inugtorum, Vgolico- rum, montibus nobilissimos Falcones capi, & ex ijs genus vñ esse cādidiū, guttatis pénis, quod Herodium dicunt, esse præterea Hierofalcones, Ardearū hostes & peregrinos scribat. Hic enim Herodios, & Hierofalcos seorsim enumerat, sed quos Hierofalcones dicat, ignoro. Herodius sanè ille candidus guttatis pennis adamussim nostrum, quem descripsimus, Girfalcum extit pennis primere videtur. b Matthias à Michovv Canonicus Cracoviensis in Sarmatiæ Asiana descri- ptione narrat, ad se nempe in Poloniam adferri ex locis Septentrionalibus (sine dubio extre- mis, & penitissimis. Nā alioqui & Polonia in Septentrione est, è quibus Cardanus nominatiū lircam Scythic exprimit) auem rapacem, magnitudine Aquilæ, sed cauda, & alis prolixioribus, 40 in similitudinem Accipitris, quem Moscovitæ Kiczoth, Poloni Byalozor i., albicantem splen- dorem vocant, quandoquidem subalba sit, ventre potissimum. Hanc nostrum esse Girfalconē, posita ab eo signa verisimile faciūt, & c Sigismundus Baro Girfalcones eos ait esse Falcones magnitudine excellentes, quosdam Phœnicæos, quosdam albos, & Kretzæ Moscovitæ appellari. Ex hisce omnibus patet non in solis illis duabus regionibus, nempe Irlandia, & Noruegia, vt Belisarius vult Girfalcones igni. Quamvis maxima ex parte eosdem illic nasci haud gra- uation admiserim. Nam & ille albus nigris notis maculosus, cuius nos figuram exhibemus, è rer. Moſco 50 Kiczoth. Byalozor. CIn cōm̄. Noruegia allatus, ac Sereniss. Ferrariae Duci missus dicebat. Tardius Gallus quoq; testat Girfalcum nasci in regionibus frigidis, vt Dacia, & finitima huic Noruegia, necnon Prussia, ea po- Kretzæ. Pruffæ & Ruffæ Girfalconib. abundat.

MORES. INGENIVM. VENATVS.

Alibertus, & Petrus Crescentiensis, alij Girfalcum auem esse fortem, ferocem, strenuam, ac mirè audacem scribunt, adeò vt inuentos afferant, qui etiam Aquilas agredinon dubitarint. Capere aues omnes quantumvis magnas, reliquisq; Falconibus, & Asturibus terrori esse, vt qui in eius aspectu ægrè volent. His attestatur Sigismundus Baro, cum in hæc verba scribit: *Hisce aubus, quas Kretzæ Moscovitæ vocant, nos Girfalcones: Cygnos, Grues, & alias id genus aues capere solent.* Sunt autem eadem aues audaciissime quidem, at non tam atroces, nec impetu tam horrendo, vt aliae aues quantumvis rapaces, illarum volatu, seu conspectu) quemadmodum quidam de duabus Sarmatijs fabulatus est decidunt, extinguanturque. Illud quidem experientia compertum est, si quis

venatur Accipitres; aut Niso, aut alijs Falconibus, & interim Kretzet) quam à longè vo-
lantem continuo sentiunt) aduolauerit, quod prædā vterius non prosequantur, sed pauidæ
substant. Notat autem Matithiam à Michauu Canonicum Cracoviensem, qui rapaces omnes
nemp̄ accipitres, Falcones, hanc adeò metuere in sua Sarmatia Asiana scriperat, vt ea inspe-
cta tremant, decidant, & extinguantur. Verū hyperbolico eum tropo in hac narratione
vsum censeo. Quam etiam in Cardanum reprehendit Scaliger, cum inquit: *In Getharū, Scytha-
rumq; regionib; auis vocata Grezetz, tantarum virium, tantq; eis audacia, vt ea volante, alia raga-
ces trepident. Non enim viar ambitoſo verbo illio tuo, quo dicebas Aquilam examinari.* Hoc enim
in Michouio legerat Cardanus nimium credulus. Grubus, & Ardeis infesta in primis auis est,
cūm naturæ sponte, tūm magisterio Accipitriariorum instructa. Si enim in quinque Grues, libe-
ro, & aperto aeris campo volantes emittant, non prius persequi desinere dicitur, quā
singulas in terram deiecerit. Videlicet tempestate sua peregrinos, sacrofique Accipitres admitem-
tes Ardeas persequi, narrat Belisarius, illosq; relictis tandem Ardeis venatorum altis vocibus 20
reuocatos rediſſe. Emissum verò deniq; ex Accipitratim manu Hierofalconem ita citato vola-
tu vagantem per aera in gyrum crebriori alaru percussione perspexisse vt filo sublimi traſlū
censere quis posset, derelictam ab alijs in æthere Ardeā viciſſe, & cepisse. Hinc etiam fit vt de
eius pugna nulla, aut exigua voluptas capi possit. Nam & ille quem vnicum Gryfalculum se vi-
diffe narrat Scaliger, qui Caroli era Ducis Sabaudie volantum omne genus sine vlo nego-
tio deiſciebat. Nec vila præda rationibus aereum superbarat, sed rectā ab aucupis manu ad aue,
qua non vt aduerſus Falconem, aut Sacrum se fe comparabat ad defensionem, sed sola fuga
saluti confulebat. Verum vt docet Sigismundus Baro, quemadmodum in alias aues aduerso im-
petu feruntur, rapacesq; ac feroceſ existunt, inter ſe mutuō mansuetiores ſunt, nec mutuū ſe
ſe morsibus, quod aliae rapaces faciunt, dilaniant. Immò relatiū ſibi à viris fide dignis, ac gra-
uibus idem affirmat, has eadem aues Kretzet dictas, cūm ex illis regionib; vbi nidificare fo-
lent, afferuntur, aliquando quaternos, aut quinios, vehiculo cuipiam in eam rem parato ſimil 30
includi, atque eſcam, qua illis porrigitur, obſeruato certo quodam ſenij ordine folere capere:
id autem ratione, an natura illis incita, an alia quapiam cauſa faciunt, incertum eſſe. Hoc